
 

 

 件名 市民の声（要旨） 市の回答（要旨） 所管課等 受付日 回答日 

1 
天見公民館の WiFi 

設置 

天見公民館で教室を開催する際に、PC・タブレット等で
動画や資料の閲覧を行う目的として、公民館に無料 Wifi を
設置してほしいです。 

公民館への WiFi の設置については、現在では予定はございませんが、今
回頂いた意見は参考にさせていただきます。 
現在お困りの状況に対しての解決策としては、公民館が所持しているイン

ターネット接続が出来るタブレットをご使用いただく事も可能ですので、希
望の際には公民館にご相談ください。 

 

社会教育第１課 R7.12.22 R7.12.24 

2 
河内長野駅前カラオケ

店誘致 

駅前再開発（旧西條薬局跡地・旧保健センター跡地活用）
への意見として、若者・シニア層向け「カラオケ店を核と
した屋内娯楽施設」誘致を提案します。 
主な理由 
• 市内娯楽不足で学生・市民の市外流出防止。若者居場

所作りとシニア健康増進（認知症予防）。 
• 駅乗降客 3.3 万人/日（鳳駅等同規模）とポテンシャル

は高いが、他市に比べて施設不足。市内の某屋内娯楽施設
の混雑からも需要明確。 
• ノバティながの空きテナント活用提案。騒音・治安懸

念は防音・カメラ完備で解消、人通り増加で防犯向上。 
進捗と要望 
• 某カラオケ店舗開発担当から「出店検討」の回答済み。 
• 市からノバティながのへ積極誘致を要請。広場整備と

セットで真の活性化実現へ。 

河内長野駅前エリアの活性化や、市民の皆様が心地よく集える居場所づく
りについて、貴重なご意見をお寄せいただきありがとうございます。 
「カラオケ店を核とした娯楽施設の誘致」というご提案につきましては、

若い世代からシニアの方々まで幅広い世代の滞在や新たなにぎわい創出に寄
与するアイデアの 1 つとして拝見いたしました。ご指摘とおり、他地域と比
較して娯楽施設が少ない現状は、今後のまちの魅力向上を考えるうえで大き
なヒントになると感じております。 
現在、本市では河内長野駅前エリアのさらなる魅力向上を目指し、駅前の

新たな広場の整備や、ノバティながのの空きテナントの有効活用を関係各所
と連携して取り組んでおります。今回いただいたご提案につきましても、ノ
バティながのを所管する河内長野都市開発株式会社など関係各所と情報を共
有し、今後の検討の参考とさせていただきます。 
本市では、地域の皆様とともに、河内長野駅前が世代を超えてにぎわい、

安心して過ごせる場所となるよう取り組んでまいります。 
 

まちづくり推進課  R7.12.30 R8.1.8 

※公表している市からの回答内容及び担当課名については、原則回答時点のものであり、現在の状況とは異なる場合がありますのでご了承ください。 


